厅办函〔2024〕20 号

湖南省交通运输厅办公室
关于转发《交通运输部办公厅关于进一步加强

公路建设市场信用信息管理和使用
有关工作的通知》的通知

各市州交通运输局，厅直相关单位，厅机关有关处室，各相关

从业单位：

近期，交通运输部下发《交通运输部办公厅关于进一步加

强公路建设市场信用信息管理和使用有关工作的通知》（交办

公路函〔2024〕100 号），就进一步提升信用信息质量，提高行

业监管水平，更好地服务市场主体，推进行业高质量发展提出

了新的要求。为落实好部相关要求，进一步提升全国公路建设

市场监督管理系统和湖南省公路建设市场信用信息管理系统

（简称“部（省）管理系统”）数据质量，加强我省信用信息

管理工作，现就有关工作通知如下：

一、开展业绩自查、核查工作

（一）核查范围。部（省）管理系统中已录入并经审核发

布的各资质等级设计、施工、监理企业信用信息。

湖南省交通运输厅办公室

— 2 —

（二）核查内容。主要对部（省）管理系统中企业的基本

信息、资质信息、人员信息、业绩信息等四项内容进行核查。

其中，个人业绩信息和企业业绩信息为核查重点。

（三）从业单位自查。2024 年 6 月 30 日前，请各从业单

位对本单位业绩信息进行自查自纠。一是对信息填报不完整、

更新不及时业绩信息的自查整改。请各从业单位按照现行规定

进行更新。其中高速公路和普通国省道新（改扩）建业绩信息

按照《湖南省交通运输厅关于进一步规范湖南省公路建设市场

信用信息管理系统企业信息录入及审核工作的通知》（湘交函

〔2021〕116 号）（见附件 1）进行申报；普通国省道养护业绩

信息按照《湖南省交通运输厅办公室关于开展 2020 年度公路养

护从业单位信用评价及养护业绩录入、审核工作的通知》（厅

办函〔2021〕34 号）（附件 2）进行申报；农村公路业绩信息

按照《湖南省交通运输厅办公室关于开展农村公路建设养护业

绩录入审核工作的通知》（厅办函〔2023〕127 号）（附件 3）

进行申报；高速公路和普通国省道新（改扩）建监理企业业绩

信息按照《湖南省交通建设质量安全监督管理局关于做好“全

国公路建设市场信用信息管理系统”项目信息录入工作的通知》

（见附件 4）进行申报；二是对信息填报不准确、虚假业绩信

息的自查整改。请各从业单位提交书面情况说明（附件 5）和承

诺书（附件 6）报厅，厅将组织相关处室审批确认后再修改、删

除有关信息。

— 3 —

（四）省厅组织核查。2024 年 7 月至 12 月，厅组织对部

系统中发布涉及我省从业企业信息进行核查。由厅基建处核查

负责施工和设计从业企业基本信息、高速公路和普通国省道新

（改扩）建业绩信息；厅养护处负责核查普通国省道养护（含

养护施工、设计、监理）业绩；厅农村处负责核查农村公路业

绩信息；省交通建设质量安全监督管理局负责核查监理从业企

业基本信息、高速公路和普通国省道新（改扩）建监理业绩信

息，核查具体要求由负责单位（部门）另行细化。核查期间发

现从业企业仍存在弄虚作假的行为，厅将依法依规严肃处理，

并纳入年度信用评价。对核查发现从业企业已注销的，请厅直

相关单位及相关处室于2024年 12月 30日前反馈厅基建处汇总

后统一报部注销系统账户。2025 年 1 月 1 日后，根据投诉举报

等线索或后续核查中发现已核查内容仍存在虚假信息的，省厅

将依法依规从严处理并报有关部门进行联合惩戒。

二、开展业绩补录工作

申请公路工程设计、施工各等级企业资质所用企业业绩和

人员业绩等信息尚未录入部（省）管理系统的，请各从业单位

按照现行模式最迟于 2024 年 12 月 31 日前完成已竣（交）工的

存量业绩申报，之后将关闭系统补录功能。

三、开展业绩新录入工作

参照当前公路工程监理业绩管理模式，对 2025 年 1 月 1 日

(含)后新开工和在建的所有公路工程建设项目，实施设计、施

— 4 —

工业绩登记管理。一是对 2025 年新开工项目。建设单位应在设

计和施工(含分包，下同)合同签订后 10 个工作日内，分别将项

目基础信息、设计和施工合同段信息、分包信息录入部管理系

统；设计和施工企业在建设单位录入项目基础信息后 10 个工作

日内，分别将项目设计负责人和分项负责人、项目经理和项目

总工程师等项目主要从业人员录入部管理系统，并依次提交建

设单位和省厅审核。二是对 2025 年续建项目。建设单位、设计

和施工企业按照上述录入程序，在 2024 年 12 月 31 日前完成信

息录入工作。（相关具体事项另行通知）

已录入部（省）管理系统的项目基础信息、从业人员信息

等发生变更的，建设单位、设计和施工企业在变更发生后 10 个

工作日内提出信息变更申请，按原录入程序报相应审核单位审核。

四、有关要求

（一）高度重视。请各从业单位珍惜此次补录、纠正机会，

安排专人负责，对企业基本信息和业绩信息进行全面梳理，确

保信用信息准确、真实。

（二）强化服务。请各市州交通运输局安排专人负责，为

企业办理相关手续服好务，厅直相关单位、厅机关相关承办处

室要及时收集企业报送材料，及时录入系统审核公布。

（三）加强宣传。请各市州交通运输局、厅直相关单位、

厅机关相关处室要加强政策宣传，确保从业企业单位能够第一

时间收到政策信息，及时按照要求修正、录入信用信息。

— 5 —

联系人：厅基建处 李良东 0731-88770080

厅养护处 张晨路 0731-88770085

厅农村处 旷 浩 0731-88770192

省交通质安局 王舟 0731-85887093

附件：1.《湖南省交通运输厅关于进一步规范湖南省公路

建设市场信用信息管理系统企业信息录入及审核

工作的通知》（湘交函〔2021〕116 号）

2.《湖南省交通运输厅办公室关于开展 2020 年度公

路养护从业单位信用评价及养护业绩录入、审核

工作的通知》（厅办函〔2021〕34 号）

3.湖南省交通运输厅办公室关于开展农村公路建设

养护业绩录入审核工作的通知》（厅办函〔2023〕

127 号）

4.关于做好“全国公路建设市场信用信息管理系统”

项目信息录入工作的通知

5.书面情况说明（格式）

6.承诺书（格式）

湖南省交通运输厅办公室

2024 年 3 月 5 日

		2024-03-05T17:37:36+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。